
 

 

L’ anno Duemiladiciannove il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 17,50 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) MONFORTE FILIPPO                                    Vice Sindaco X  

3) PASSARELLO LETIZIA                                  Assessore X  

4) FERRO ANTONINO                                       Assessore X  

                                                                           Totale 4 / 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carmela Stancampiano 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 
 

 

 

 

N.  90  del reg. 

 

 

DATA 12.06.2019 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo "Interventi di 

risparmio energetico, anche attraverso sistemi integrati di “smart 

building”, necessari al miglioramento delle performance energetiche 

del Palazzo Comunale". 

 

COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
                            Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA  AREA TECNICA  N. 42 del 12/06/2019 

 PREMESSO CHE: 

- con provvedimento sindacale è stato conferito all’Ing. Francesco Corica l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta; 

- questa Amministrazione, al fine di ridurre i consumi energetici ed investire nelle politiche 

di risparmio energetico, ha determinato di accedere alle risorse della programmazione 

comunitaria,  ed in tale ottica ha aderito al Patto dei Sindaci – Convenant of Mayor; 

- l’Ente si è già dotato di Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), approvato con 

Delibera di C.C. n. 43 del 29/12/2015; 

- ha partecipato all’avviso pubblicato sulla GURS n. 44 del 20/10/2017 dall’Ass.to Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità, riferibile all’Azione 4.1.1. – Asse Prioritario 4 del PO FESR 

2014-2020, finalizzato a promuovere l’eco-efficienza e la riduzione dei consumi di energia 

primaria negli edifici e strutture pubbliche; 

-  la Convenzione approvata prevede le modalità di procedimento all’avvio del finanziamento 
secondo il rispetto del cronoprogramma, nel quale è prevista la redazione della 
progettazione esecutiva esterna entro il 30 Aprile 2019, mentre l’inizio delle attività di 
affidamento ed esecuzione delle opere è previsto entro 1° Maggio 2019; 

- con Determina n. 55 del 28/03/2019 si è dato incarico all'Ing. Fabio Andrea Leone con 
studio tecnico in Longi (ME) C.F.: FBANRL89B09F158V - P.IVA: 03544130838, per 
l'affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la redazione della 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità a misura ed aggiornamento delle prime 
indicazioni sulla sicurezza relativamente all’intervento in oggetto descritto, ai sensi dell'art. 
95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO  CHE: 

− in data 23/05/2019 con nota prot. 2866 il tecnico incaricato ha provveduto alla consegna degli 
elaborati progettuali; 

− si rende necessario provvedere all’approvazione del Progetto sopracitato per il successivo invio 
a richiesta di finanziamento; 
 

RITENUTO che detto progetto definitivo è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

dell’Amministrazione comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23, comma 7  del D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO: 

− che sulla medesima progettazione è stato acquisito il parere  favorevole dell' ASP 
competente; 

− che con determinazione dirigenziale n. 01 del 14/01/2019 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l' Ing. Francesco Corica, per gli adempimenti di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− che sul medesimo progetto è stato acquisito il parere tecnico n. 07 del 12/06/2019 ai sensi 
dell' art. 5 della L.R. 12/2011; 

− che l’intervento risulta inserito all’interno del vigente Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2019/2021, approvato con Delibera del C.C.  n. 35  del 18/04/2019; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 
48; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

 
 
 
 



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

DI PRENDERE atto del parere tecnico n. 7 del 12/06/2019 reso dal RUP ai sensi dell' art. 5 della 

L.R. 12/2011; 

DI APPROVARE il progetto definitivo  per i lavori di “Adeguamento sismico, e funzionali della 

scuola elementare" per l' importo complessivo di € 310.000,00 di cui € 209.233,19 per lavori 

compresi oneri della sicurezza, ed € 100.766,81 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

 

DI DICHIARARE la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile con funzioni dirigenziali 

dell’Area Tecnica per i provvedimenti di competenza.  

 

Il Responsabile della Istruttoria 

     F.to Ing. Francesco Corica                                                                                                                                       

                              Il Proponente 

          F.to Antonino Cappadonna 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. ________________ con imputazione della stessa 

agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno n. __________     
                                   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  Rag. Antonina Casella 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  12.06.2019                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                   F.to Ing. Francesco Corica 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 Lì 12.06.2019                                                IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

                                                                                     F.to   Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 



IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
       Il Segretario Comunale                   L' Assessore 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano                      F.to  Antonino Ferro 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  13.06.2019 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 28.06.2019 con il nr. cron. 422 

 
 
Dalla Residenza comunale 12.06.2019          Il Segretario Comunale 

              F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X   Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi  dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 12.06.2019 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                   F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

                             

 

 

 


